El incremento se explica principalmente por el mayor valor del aporte de la Nación reconocido durante 
la vigencia 2025, conforme a lo dispuesto en el artículo 42 de la Ley 2199 de 2022, que establece que 
la Nación aportará una suma no inferior a setenta y cinco mil millones de pesos ($75.000.000.000) a 
partir de la vigencia del presupuesto de 2023 y que dicho monto se incrementará anualmente en un 
porcentaje igual al Índice de Precios al Consumidor (IPC) del año inmediatamente anterior. 

En aplicación de esta disposición, para la vigencia fiscal 2025, y con base en el IPC del año 2024 (5,20